平成28年1月18日
会員（賛助・個人）　各位
北海道高度情報化農業研究会

会　長　　石黒義雄
第11回通常総会並びにセミナーの開催について

謹啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

　平素、当研究会の活動について、特段のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

　さて、標記総会・セミナーにつきまして、下記のとおり開催しましので、業務ご多忙とは存じますが、出席頂けますようご案内申し上げます。

　なお、会員の皆様はもちろん農業における情報技術等に興味のある方にも是非参加頂きたいと存じますので、お知り合いの方にもお声かけお願い申し上げます。

謹白

記

1　開催日時　　平成28年2月22日（月）13：00～17：00
2　開催場所　　北農健保会館　3階会議室　札幌市中央区北4条西7丁目1-4

3　通常総会　　13：00　～　13：40
4　高度情報化セミナー　13：45　～　17：00

　　◇テーマ　　「　スマート農業技術の普及に向けた取組と課題　」

　　◇開催要領　　別紙のとおり

　　◇参加費　　賛助・個人会員及び学生は、無料　非会員は資料代として1,000円を会場受付にて申し受け致します。

　　　　　　　　　（賛助会員の会社所属者についても参加費は無料です。）
以上
日　　時　：　平成28年2月22日（月）午後1時00分より

場　　所　：　北農健保会館　3階会議室　（札幌市中央区北4条西7丁目1-4）

＜　総　会　＞　【　13：00　～　13：40　】

　開会の辞

1 開会挨拶

2 議長選出

3 議事

4 議長退任

5 閉会挨拶

閉会の辞

＜　高度情報化セミナー　＞　【　13：45　～　17：00　】

受　　付　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【　13：00～13：45　】

開　　会　　北海道高度情報化農業研究会　　　　　　　　　【　13：45～13：50　】

講　　演

（1） 基調講演　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【　13：50～14：30　】

「スマート農業をめぐる情勢について」
北海道農政部生産振興局　技術普及課　　　主　幹　　大塚真一氏
　（2）事例紹介　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【　14：30～15：10　】

　　　「アグリテクニカ2015に見る先進農業技術」
　　　北海道立総合研究機構　北見農業試験場　　場　長　　竹中秀行氏
　（3）事例紹介　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【　15：10～15：50　】

　　　「ICT技術の生産現場での普及・利用状況について」

　　　ホクレン農業協同組合連合会　農業機械課　考査役　　川上智義氏
　（4）事例紹介　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【　15：50～16：30　】

　　　「マルチプラットフォームセンシングによる営農支援サービス」

　　　国際航業株式会社　技術本部　　　　　　主任技師　　鎌　形　哲　稔　氏

　　　　質疑応答　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　【　16：30～16：55　】
閉　　会　　北海道農政部生産振興局義実普及課長　　　　 【　16：55～17：00　】